Sexto queritur, Quotuplex sit scripturæ Myстicus sensus, & quotuplex item literalis sensus? Respondeo, cum S. Thom. i. part. q. 1. art. 10. de communī Theologorum mente atque doctrina, Literalem seu historiū, ut paulo ante dixi, esse duplēc, Proprium nēmpe, & Metaphorū. Metaphoricus verò est duplex, quoniam Metaphora, aut inest singulis verbis, aut toti sermoni, & orationi. Talis est ea Christi oratio, & sententia: Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei, tales sunt parabolæ, prouerbia, & multæ alijs scripturarū len-

rentur, quæ cùm in veteri, tūn in novo testamento continentur. Mysticus vero sensus est triplex: Alegoricus, cum res veteris populi accipiuntur tanquam vmbrae, & figuræ eorum, quæ ad Christum, & Ecclesiam pertinent, Tropologicus, est cum res veteris Testamenti sumuntur tanquam figuræ, & imagines eorum, quæ ad vitæ mores spectant. Anagogicus vero sensus est, cum res veteris, & antiquæ reipublicæ accipiuntur tanquam typi, & vmbrae supernæ, & celestis patriæ. Hoc vno tantum exemplo declaro, vox vna Hierusalem, habet quadruplicem sensum, litteralem sive historicum, & significat vibem illam totius Orientis celeberrimam, iudeæ totius metropolim, in qua fuit templum Domini exterritum, pulcherrimum magnificensimumque, & Regum Iudeæ regia aula constituta. Allegorico sensu vrbis illa typus, & figura fuit Ecclesia à Christo Domino fundata. Tropologicè vero vrbis eadem est figura, & vmbra pietatis & religio[n]is mentis, in qua tanquam in ciuitate Dei templum, domicilium, & sedem habet, Secundum Anagogiam, Hierusalem est imago celestis, & supernæ patriæ. Hierony. ad Hedibiam. q[ua]es. 12. triplex, inquit, in corde nostro de scripto scripturæ est, & regala. Prima, ut intelligamus eas iuxta historiam, secunda, iuxta Tropologiam, tercia iuxta intelligentiam spiritualem, in historia eorum, que scripta sunt, ordo seruat, in Tropologia de litera ad maiora consurgimus; & quicquid in priori populo carnaliter factum est, iuxta modum interpretamus locum, & ad animæ nostræ emulmenta convertimus. In spirituali Theoria ad sublimiora, transmuta terrena dimittimus, de futurorum beatitudine, & celstibus diffutamus, ut presentis vita meditatio, vmbra future beatitudinis sit.

Oitavò Quæritur, An quilibet Scriptura locus sensum habeat literalem? Quidam putant Scripturam aliquando sensu literali vacare, lo[go] mystico intellectu contentam. Mihi tamen videtur, omnem Scripturam locum sensu aliquo literali constare, vel proprio, vel metaphorico, Metaphoricus est in parabolis & in multis, quæ per tropos scriptura continet, ac refert, sive describit. Scriptura enim vocibus vtitur ad aliquid proximum significandum: quanu[m] res vocibus significata, sit typus, & vmbra aliarum rerum. Objecies, multa in scripturis contineri, quoniam non videtur esse ratio aliqua, literalem sensum praferens, quale illud videri posse: Non allegabis, hoc trivitum; item illud, Non arabis in bove, & hec enim, & similia videntur propter mysticos duntaxat intellectus esse conscripta. Respondeo, minime esse negandum, in his & similibus, mysticas, & spirituales latere intelligentias, & quidem elegantes admodum, & pulchras, nimirum. Dignum esse operarium cibo, seu mercenaria sua, ut explicavit Apostolus; item munda cum immundis non esse miscenda. Item, infirmioribus, & robustioribus iuxta proportionem, onera esse imponenda, ne negandum non est, in his & similibus Scripturæ locis sensus litterales contineri, quanu[m] aliquando latentes, sive illi sunt proprii, sive Metaphorici: nam non semper scriptura viribus propriis sumptis; sed Metaphorice: & hoc est, quod Hiero. au cap. 8, & cap. 11, in Zach. non vbiique esse historiam, hoc est,

non semper scripturæ voces accipi proprie, sed aliquando translatae. V. G. si manus tua scandalizat te absconde eam. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum; significat solum Dominus quamlibet occasionem peccati quamvis proximam nobis, & charam præcidendam, & amouendam. Eodem modo intelliguntur Greg. lib. 22. Mora. cap. 23, & 4. Moral. cap. 1. & Orig. lib. 4. Periarchon, cum dicunt aliquando historiam deficere, & ubi deficit historia, ad Mysticum sensum revertendum. Iudæi fortassis cum ad triturandas segetes boves conducere solerent, eorum ora obstruebant, ne inter triturandum quidquam ederent, quo siebat, ve ea misera iumenta male haberent, & tractarentur. Et idcirco iubebat lex, Non allegabis os bonis tritioribus. Rursus cum Iudæus asinus tantum, aut bouem tantum habebar, bouem, aut asinum, forsitan conducebat, & deinde vtrumque ad arandum iungebat: ex quo nascebatur id incommodi, vt asinus conductus, vtpotè bove infirmior plusquam par erat, in arando pateretur, bos itidem conductus, malè quoque tractabatur, vna cum asino ad agros arato scindendos, & colendos iugatus, eo quod plus oneris ea ratione boni imponeretur. Quocirca lege cauebatur: Non arabis in bove sicut, & asino.

Nono quæritur, An quilibet scriptura locus sensum mysticum habeat? Quidam arbitrantur omnem scripturæ locum sensu mystico constare, quoniam Pauli vox est: Omnia in figura contingunt illis; & Aug. lib. de Mendacio ad Conscientium cap. 15. ait, omnia veteris legis pertinere ad figuratum pronunciationem. Mihi tamen videtur dicendum, leges veteris Testamenti, quæ ceremoniales, & iudiciales vocantur à Theologis, habere duplicum sensum, literalem scilicet, & Myticum. Rursus, res gestæ veteris populi, quas scriptura commemorant tanquam bene gestæ, typi fuerunt eorum, quæ ad Christi Ecclesiam spectant. Acta item, & miracula Christi Domini, non solum continent narrationem rei gestæ, sed etiam figuram, & imaginem eorum, quæ sunt à nobis agenda. August. serm. 44. de verbis Domini ait: Dominus noster Jesus Christus es, qui faciebas corporaliter, etiam spiritualiter volebat intelligi; neque enim tantum miracula propter miracula faciebas, sed illa que faciebas, mira es et videntibus, & veracest intelligentibus, idem existimo de rebus gestis iustorum, & lantum hominum, quæ tanquam bene gestæ in scriptura referuntur. At vero præcepta, & consilia morum non solent paucim, nisi sensum litteralem habere; quæ sunt præcepta Decalogi, & præcepta Fidei, & ea, quæ in libro Proverbiorum, Ecclesiæ, & Sapientia, Ecclesiastici contenta normam, & regulam recte vivendi prescribunt. Hieron. in Matth. 23. ait, multa in lege scripta sunt, que typos præferunt futurorum; alia vero aperte sunt, qualia sunt præcepta morum, non futaberis, non falsum te simonum dices, & Aug. cap. 3. ad Galat. & lib. 6. contra Faustum cap. 2, & lib. 10. cap. alia inquit, sunt que pertinent ad sacramenta; alia, que ad mores, illæ, sunt præcepta vita significante, hec vita agende. Hieron. in I[saï]i. cap. 58. in Zach. cap. 8. & cap. 11. ad Ephes. 5. & 2. Corinth. 3. ait, non vbiique historia, neque vbiique allegoria seruanda est; sicut quedam in figura, alia non item; talia præcepta morum, idem Greg. lib. 12. Moral. in pro-

emis, Orig. hom. II. in Num. August. lib. 16. de ciuit. cap. secundo.

**Decimò quartur.** An ex mystico sensu argumentum efficax sumatur ad res Fidei comprobandas? Respondeo, ex communi Theologorum sententia, quam habet S. Th. I. p. q. I. a. 10. ad 1. quæque sumpta est ex Augustino, epist. 48. ad Vincentium Donatissimam, & Hier. in Matthaeum. 13. Minime; sed solum ex literali sensu, quod ipsum, & ratio convincit, quia literalis sensus vocibus primo & proxime significatur; Mysticus autem voces non significant: sed res vocibus significatae. Quod autem res vocibus significata sit rei alterius figura, & umbra, planè ex scriptura vocibus non constat, etiam si comperta nobis sit significatio vocum. At vero literalis sensus ex ipsa vobum significatio propria, vel metaphorica constare potest: & ideo dixit Dionysius. in Ep. ad Titum, Theologia Symbolica, hoc est, Myistica, non est argumentativa. Quidam tamen, inter quos est Medina, lib. 6. de rebus in Deum fide, capite 25. negant ex literali solummodo sensu argumentum efficacem colligi ad Fidei dogmata confirmanda; sed etiam, aiunt, ex mystico multa argumenta efficacia defumi. Si queras, An in rebus male gestis, quas scriptura referit, cōtineatur Mysticus sensus prater literalem? Ratio dubitandi est, quia Gre. lib. 3. Moral. cap. 21. Allegoricè exponit adulterium à Davide commissum: vbi videtur innuere in peccatis, quæ scriptura recentent, allegoriam latere. Eucherius lib. 2. in libro Regum cap. 7. allegoricè interpretatur idem ad ultimum. Angelomus quoque. 2. Regum. cap. 11. & Ambros. lib. de Apologia Davidis. cap. 3. & 4. Cassiod. in Psalm. 50. Item hom. 1. in Matth. nomine Chrysostomi. Et apud Hieron. in epist. ad Roffinum allegoricè exponitur id, quod de duabus merecibibus narratur. 3. Reg. cap. 3. Infuper August. lib. 22. contra Faustum. cap. 83. Eucher. lib. 2. in Genes. cap. 30. & Ambros. in Apologia Davidis cap. 3. allegoricè exponunt congressum Iuda cum Thamar. & August. in Psalm. 57. & lib. 22. contra Faustum. cap. 42. allegoricè quædā alia interpretatur. Ceterū Hieronymus in Osee cap. 10. in Ezech. cap. 12. in Isa. cap. 45. reprehendit eos, qui allegoricè explicant res male, & turpiter gestas & August. lib. 2. de ferme Domini in monte. Sic etiam Orig. hom. 5. in Genesis. Dicendum existimo in primis, impios in eo, in quo impij fuerunt, typum & figuram Christi non fuisse: & hoc est, quod dixerunt Origenes, Hieronymus, & Augustinus etsi, loco citati. Deinde, homo bonus, qui in vetere populo praefuit, in re aliqua, quæ verē mala nō fuit, in eopotuit typum, & figuram concinere Christi, sic Abel interfactus a fratre fuit figura Christi. Ioseph à suis fratribus venditus Christum adumbravit. Samson ingressus ad alienigenas, significauit Christi ingressum ad gentes; tale est illud, quod Luce. 11. Narratur de amico importuno: & c. 18. illud de iudice, qui nec Deum timebat, nec homines reverebatur. Præterea nobis non licet passim malefacta, quæ scriptura narrat, allegoricè siue Mysticè explicare. At si auctoritate sanctorum Patrum quis ea Mysticè interpretetur, reprehendi iure, nec debet, nec potest. Nam Augustinus lib. 22. contra Faustum. cap. 42. & cap. 82. Aliquando, inquit, factum in scri-

ptura narratum, cum refertur, prophetia est, cum factum fuit, flagitium fuit. Alind enim cum factum est, inveniunt iij, qui fecerunt, aliud Deus, qui hoc fieri permisit, ut aliquid inde monstraret pro significacione futuorum. Et exemplum ponit de Loth, & filiabus eius cum eorum habentibus idem docet Eucher. lib. 2. in Gen. c. 30. Greg. lib. 3. Moral. ca. 21. Angelo. lib. 2. Reg. cap. 11.

Annotandum itidem est, Mysticum sensum, liquando ad Fidei dogmata confirmandavale, nimirum, quando mysticus sensus ex aliquo scriptura loco planè constat, quales sunt mystici sensus, quos Paulus, & alii Apostoli explicaverunt. Item, quando mysticus sensus aperit extra traditione Christi Domini, & Apostolorum liquet, certam etiam fidem facit. Præterea: si confiteretur, communī sententiā Ecclesie consensu: nam sensus mysticus si verus sit, & germanus, à Spiritu sancto Scripturarum auctore est: vt rursum enim sensum, literalē, & mysticū Spiritus sanctus volunt: sed mysticus sensus ab auctore Canonico declaratus, aut Traditione divina, aut communī Ecclesie consensu receptus, verus est, & germanus, ergo eo ipso certam fidem facit: Ex quo efficitur, ut mysticus scripturæ sensus concordia patrum consensu explicatus reiçit nequeat. Tale est illud Isaiae 14. Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui uane ostiebas? iuxta litteram quidem de rego Babyloniorum Nabuchodonosor varicimum esse, quidam existimant: mysticè vero secundum voluntatem Patrum consensum intelligitur de calumni seribili superbi demoni in celo: mysticus ergo sensus proprio cuiusq; ingenio, & studio ex scripturis erutus, certam fidem non facit.

**Vnde**cimò quartur. An eiusdem litteræ in scripturis possint esse duo, & plures sensus literales? Quida, è quorum numero est Medina lib. 6. de rebus in Deum fide, c. 25. sentiunt, non posse esse: qui non discentur multa esse in scripturis, que ex multiplice significacione vocū propria, vel translatâ hunc aut illum posse sensum habere; aiuntamen Spiritus sanctum scripturarum conditor rem, vnum tantum sensum voluisse, litteræ vocis propriæ, vel Metaphorice acceptæ multa significent. Et proinde quando scripturæ locus ex significacione vocum multiplicem reddit intelligentiam, ex eo loco firmum argumentum sum non potest ad res Fidei comprobandas, quia nobis nō constat, hunc, an illum sensum voluerit Spiritus sanctus, nisi ex alio scripturæ loco, aut traditione divina, aut Ecclesie sensu fuerit patescatum. Communis tamen Theologorum opinio, quam habet S. Th. I. p. q. 1. a. 10. ex Augustino accepta est. lib. 11. Confessio. cap. 20. 24. 26. 27. 28. & 31. & lib. 3. de doctrina Christiana. cap. 27. & lib. 11. de ciuit. cap. 19. eiudem litteræ posse plures literales sensus esse. Hinc efficiunt vocum significatio sit multiplex, omnes eiusmodi sensus, quos voces designant, sint admittendi, nō quidem per disunctionem hic, aut ille, sed per copulationem hic, & ille. Si dicas ergo ambiguous sepe loquitur Spiritus sanctus: Respondeo, ambiguitatem non esse, quia si voces pluræ significent, tunc plures sensus, quos scripturæ voces designant, sunt retinendi, quoniam Spiritus sanctus in ijs vocibus pluram nobis significari voluit.